primus eius nominis impauit traiectis in Asiam copiis minorē Armeniam occupauit geſtusq; res maximas uidebaſ niſi la uandi gratia perſpicuum Amnem ingressus absortus aquis di ſparuiffet: & uanas hominū cogitationes oſtendiffet.

Appadocia q̄ maior: & ppria dicitur ab orienti minore c̄ Armenia terminatur ab occidente lycaonia: & pte Gallacię a meridie tauro monte: ex quo Boream uersus uſq; i Comana ponti: & Amasiorū australia ppendit. Apud ueteres ſepara ti fuerunt a Cappadocib; Cabones tāq̄ alterius lingue genus Ariarates eos Cappadocię addidit qui primus Cappadocū rex eſt appellatus. Illi poſtea uſq; adeo in Cappadocū linguam ac mores transiuere: ut nulla peregrinę gentis ſigna remāferint. Ca thaonia plana eſt lata & cōcaua: & omnia fert pter ea quę ſemp uirent. Mōtes cū alii tum Amanus a parte Australi quę a tauro cilicię quodāmodo auulſus eſt: & Antitaurus in cōtraria abrūptus eam intercludunt ut Straboni uidetur. Sed Ptholomeuſ Cathaoniam inter taurum & antitaurum collocat: ut qui taurū non ante Amanū uocat: q̄ Syriam attingat. Strabo etiā in cilicia Amanū appellat & Cathaonię cōtra nothū oppōit. In antitauro qui p Cappadociā ad ſeptentrionē inclinat: & orientis nō nibil apprehēdit. Cōualles p fundo: & anguſtę ſunt. In his Comana ciuitas fuit: & Bellonę fanum: et ſacrорū ſeruorū: quos numine afflatos putabant ingens multitudo. Strabo cū ibi peregrinaret ſupra ſex millia ſe iuēiſſe testaſ ſi uiros ac mulieres. Tāta illic ho minū turba obſeq; demonū mācipata erat. Cathaones urbem incoluere: qui & ſi regi ſubdi ſerat: ſacerdoti tamē parebant: q̄ & fani et ſacrорū ſeruorū magna ex parte domin⁹ habebatur: ex progenie regum electus: & ſecūdo loco poſt regē in honore habitus. ſacrорū genus boreſtē cū ſorore Ephigenia e Scythia Taurica illic attuliffe putabāt: quę Dianę Taupole uocabāt creditus eſt: bic Orestes lugubrē comā depoſuiffet: atq; binc ubi nomē datū. Eā Sarus amnis i terfluit q̄ p tauri cōualles deuo lutus ad ciličū Cāpos: & ſubiectū pelag⁹ excurrit. Pyram⁹ amnis ut Ptolome⁹ exiſtimat i orbifena puītia quā minori Armenię dedimus caput attollit: ut Strabo apud Cathaoniā e media

planicie: qui mox exortus nauigabilis est: nec diu currēs memo
rabilē fossā īgrediēt: p̄ quā aqua purissima magno spacio occul
te sub terrā fert: deinde in sūmū exoritur tanta ui' ut īmergi su
perne uix hasta possit: cum thauro se adiūgit mirū in modū cō
trahit fluius: & mira est montis cesura p̄ quā aquę ducitur al
ueus īminentēs flumini petre utrīq; fere usq; ad mōtis sūma p̄
tēdētes duorū triūue iugerū spacio cōcauē sūt solū qd' īteriacet
totū saxeū ualde pfūdū: & angustā rupturā in medio habet: ut
eam canis ac lepus saliat: & fluminis qdē Alueus ad labrū usq;
plenus est: latitudine aquę ductus par: qui ppter obliquitatē &
Angustias: & uallis pfunditatē tanq; tonitru pcūl exaudīt mon
tes egressus tantū limū in mare deuolut partim ex Cathaonia
ptim ex ciliciē campis: ut non ab re carmina illa in modū oracu
li ferātur. Tēpus erit Rapidis olim cū pyramus undis. In sacrā
ueniet cōgesto littore cyprū. In sargausina ptura quē licaonię
uicina est oppidū fuit herpa apud flumē Carmalā qd' in ciliciā
emittit: & Arg⁹ munitio alta iuxta taurū: & nora q̄ postea No
ratus dicta est ī qua Eumenes obſessus dū restitit: & postea Si
finus thefauros habuit: Is qui Cappadocū Impium adortus ē
cuius regia fuit Cadena in modū urbis edificata: & in mōtibus
lycaonię sita. Sauera quoq; olim uicus fuisse dicitur qui postea
magnifice edificatus regionis metropolis extitit in morimena
regione Iouis fanū celebre fuit: in quo sacrorū seruorū fere tria
millia habitabant: qui cū crederent deo seruire demoni famula
bantur. Sacerdos eius sacram regionē habuit admodū fertilem
ex qua puentū annum accepit talentorū quindecim: & durāte
uita sacerdotiū tenuit quēadmodū Coman⁹ secūdus post illū
ī bonore habit⁹. In thianēsi ptura Thiana urbs fuit thauro sub
iacens qui apud Cilicas portus est ad quas montium cacumina
in ciliciā ac Syriam tendētia facillima sūt: & omnibus cōmūia.
Ptholomēus thianam urbem & prēturam ab ea dictā ad Borea
les ātitauri ptes collocauit. hēc urbs aggeri Simiramidi subiacu
it optie munito: nō pcūl binc Castabala fuerūt: & cibistra oppi
da mōti ppīqua. In castaballis fuit Dianę p̄ Asie fanū: ī quo sa
cras mulieres sup pruinā nudis īgredi pedib⁹ illefas crediderūt

tātā p̄stigia demonū potuere. Perasiā idest trāslatīciā idcirco
deā dixere q̄ eius sacra p̄ Orestē e scythia aduecta: sicut Coma
na putauerūt. Regionē iuxta taurū eusebiā uocauere: magna ex
parte planā & fertile inter pturas Cappadocię: quas undecim eē
diximus: unā cilicā Strategiam appellarunt quē ultrā antitaurū
uersus Boream iacet. In bac mons est Argeus omniū altissim⁹
Asię minoris centro pxim⁹: cui⁹ cacumina semp niue albicāt:
e quibus dicunt qui eo ascēdunt quāquā paucissimi sūt sereno
celo ēquor utrunq; pspici Iſſicum. s. ac Pōticum. Mazacā sub
Argeo sitā Cappadoces matrem urbiū habuere: quē etiā Euse
bia nūcupata ē & magna cēfarea. hēc ad ciuitatis habitationem
īcōmoda fuit: nā & sicca & debilis erat & īmunita: Sed hoe for
tasse de īdustria factū: ne freti mēnibus ciues nimis confiderēt:
planiciem habitātes: arduis collibus clausam. Circūstantia loca
omnino sterilia & īcultā erāt: quāuis cāpestria barenis plena: et
petris: & paulo ulteri⁹ igne exusta: solūq; p̄ multa stadia incē
sum: quāprop̄ necessaria e longīquo nō sine piculo afferebāt.
Nam cū tota fere Cappadocia lignis careat: Argeus tamen sil
uosus est: sed loca siluę subiecta ignes habent: & gelidis aquis
plena sunt: nec tamē aut ignis aut aqua in sūmū exit: & solū har
bidū est: & quibusdā in locis palustrē: ex quibus p̄ noctē flāmę
cōsurgūt. Locorū gnari caute ligātū: reliq; piculū ē p̄fertim
pecori in obscuras ignis fossas īcidenti. In mazacea fōtes habet
Melis loco humillimo: Sed plus dāni affert q̄ emolumēti: cum
nō aptū hēat exitū: & ī lacus ac paludes diffusus urbis aerē ēsta
te corrūpit: et lapidicinis nō parū noceat alioq; utilissimis: palu
des ip̄sē ſēpe ardere uisē sūt. Rex Ariarates ut regiōi cōſuleret:
Angustiis qbusdā obſtructis ad quas melas exitum in Euphra
tem habet: proximā planiciē totam lacu diluit atq; īſulas quas
dam tanquam Cycladas comprehendens ibi pueribomo im
morabatur. Clausura uero ad īnum rupta a qua soluta est in
tume factasque Euphrates habitationes ac consita multa dele
uit: ob quam rem iis qui damnum passi erant inf trecentis talen
tis mulctatus est a Romanis. Idem circa Herpam cōtigit Car
male exitu obſtructo: & ore deinde rupto cum aqua quaedam
cilicū loca deuastasset: ſēpe enim cōtra euenit quā cogitamus

et damnum ferimus ubi sperauimus lucrum. Eelegerunt autem reges Mazacinarū loca ad habitandū q̄ totius regiōis media erant & lignis: ac lapidibus abūdabāt: & herba qua plurimū ad alenda pecora idigebāt: alioquin icōmoda: Sed mōtibus & uicinis munita castellis. Distat Mazaca a Pōto stadiis octingētis austriū uersus ab Euphrate paulomin⁹ q̄ duplū: a ciliciis portis sex dierum itinere. Mazacini Charōde legibus utebant: assūmētes aliquē legis peritum qui leges eis iterptaref: quēadmodū apud Romanos iuris consulti: atq̄ ita ciuitatis duplex erat servitus iurisconsultorū & regum: nā populi qui legibus uiuūt his pculdubio seruiunt q̄ leges interpretat̄. Mazacinos tigrannes Armenius male affecit. omnes enī transtulit ī Mesopotamiā et Tigranocerta magna ex parte ex his coluit: postea captis Tigranocertis potētiores reuersi sunt. In hac urbe sicut Augustinus in libro de ciuitate dei scribit decē fratres fuere: septē mares: & tres foemineq;: iter suos ciues nō ignobiles: qui cum matre uiduę parū obtemparent ab ea maledicti sunt: moxq; diuinitus ea p̄na coherciti ihorribiliter omnes mēbrorū tremore quaterēt: ex quis duo ad Augustinū puenere. Paulus frater & Palladia soror et apud memoriā beati stephani martyris orātes sanitatem cōsecuti sunt: quo exēplo: et parentes uereri: et sanctos christi martyres uenerari docemur. Gabadania regio cāpestris ē et Cęteris australior: nam taurū subit: et uix ullā fructiferarū arborū pducit: sed pascua habet optima sicut reliqua Cappadocia p̄sertim apud Gargaurā: & morimenā. tota Cappadocia frugib⁹ abundat maxime frumento et pecore oīs generis: quę cū Ponto australior sit: frigidior tamē ē. ī ea sinopica nascit rubrica oīum optima: quę cū hyberica decertat et appellata est Sinopica quia mercatores eo illā deferebant priusq̄ Empheſiorū emporium tam celebre esset: q̄ postea factum est Archelai inquisitores oni chitum lapidem in Cappadocia & christalli crustas inuenerunt Cappadocum amnis (ut Plinius ait) genti nomen dedit: antea leucosyri dicebantur de quibus in Ponticis rebus mentio fiet. Alexander qui post narcissum hiersolimitanę prēfuit ecclesię Vir doctrina clarus: et morum sanctitate conspicuus ex gente

Cappadocum fuit & pontificatum in patria sua gesſit ad hiero ſolimam peregrinationis cauſa petens diuina illic uolūtate retētus est nō ambitiōe ppria ut multi bodie ad meliores eccleſias migrant. Sequit̄ Pontus qui ut Strabo ait ab occidēti bali flu mine claudit̄: ab oriēti Colchide: a meridie minori Armenia: et ipsa ppria Cappadocia: nec termini in hac parte ſatis certi ostēduntur. Boream pontus imittit a quo nomen acceptū Ptholo mēus (ut ante diximus) Bythiniam pōtūq; cōmifcuit: quāuis & circa Trapezuntem ponti mētionē uideaſ afferre. Mitbridates Eupator ponti rex constitutus ab bali flumine ufq; ad Tybar nos: & Colchos: & Armenios regnauit: & eis balim quasdā Paphlagoniae partes ufq; Amaſtrīm: & oram heraclīa poffedit: pontūq; appellauit cui minorem Armeniam adiecit: atq; his finibus eo sublatō Pompeius puinciam accepit: qui diſtributus inter principes ſecū militantes bis quę uersus Armeniā: & Colchidem ſunt: reliqua in undecim gubernationes diuifit: & Bythinię adiecit ut ex utrisq; una efficeretur p̄uinctia: quā Ptholomē⁹ uidetur describere. Paphlagonum quosdā bis regēdos de dit: qui erant a Pilomone quēadmodū Galathas bis qui erant genere thetrarchę. Postea Romanorū duces alias atq; alias partitiōes fecerūt: nam & reges & principes cōſtituerūt: & ex ciuitatibus alias deliberarunt alias principibus tradiderunt: Alias ſub romano populo dimiferūt q̄bus ex rebus haud mirādū ē. Si pōtus ipſe alios atq; alios accepit ēmīos: & aliquādo a Bosphoro tracię ufq; in Colchidem p̄currit: Aliquando in beraclia finē accepit: aliquando alibi: nos in hac descriptione Strabonis limites amplectemur: ab bali fluuiio auſpicātes. hic fontes habet in maiori Cappadocia: iuxta Cambisenam: & multus ad occidentem fertur. Postea ad ſeptētrionē cōuersus leucosyros ī dextera: Galathas & Paphlagonas in ſinistra relinquit: & in Euxinū exit nō pcul a Gadilone Cappadoces ut dixim⁹ leucosyri pri⁹ appellabantur ad differentiā ſyrorū q̄ extra taurū ſūt colore ad uito q̄ albiores effēt nomē adepti: bis ſedes apud balim fluuiū Euxinūq; fuerunt. Pindarus ait Amazonas. Syrium haſtatum que exercitum duxiſſe ſignificans Themiscirae habitatores.

Themiscira enī Amisiorū leucosyorūq; fuit q; p⁹ halī orientē
ueſſus in ponto erant. Pontica regio baud multum lata fuit: &
formā quodāmodo Pyramidis habuit: tanto magis arcta atq;
reducta quāto in orientem ulterius pcedit. Nam circa Pharna
ciam: et Trapezuntē plurimū a minoribus armeniē mōtibus
coeretur apud halim qui Galathas et Paphlagonas disterni
nat basim: habet: nec tamen hęc latitudo āplior est sexcentis aut
octingentis stadiis a mari usq; in Cappadociā. huius orę ptem
amisini habuerūt: Partem Pompeius de otaro dedit: ut ea que
Pharnacię et Trapezunti pxima sunt in Colchidē: et Armeniā
minorem atq; horū regem fecit cum paternam tetrarchiā habe
ret: hic ē pro quo apud Iuliū Cęfarem orauit. Post halis hostia
uersus auroram Gadilonetica occurrit regio usq; ad Saramenā
tota campestris: et omniū ferarū: oues in ea pellis et lanę mollio
ris fuerūt qd' in tota Cappadocia: et Ponto prarū dicūt. Inerāt
et Dāmę que alibi rarę sunt: p⁹ Gadilonem Saromenā posuere:
et Amisum ciuitatem iſignem distantē a Sinopę stadiis non in
gentis. banc prius milesii cōdidere: postea princeps Cappadocū
reformauit. Deinde Athenienses Pyreū uocantes habitauere.
Eupator templis exornauit: et partem muris instruxit. Lucullis
obsedit. Pharnaces traiecto Bosphoro uexauit. Iulius Cęsar li
bertate donauit. Stratō Tyrānus inuasit Marcus Antonius re
gibus dedit: augustus Cęsar p⁹ bellū Acciacū libertati restituit
qua diu bene uſa ē. hęc regionē optimā habuit: et Themiscirā
possedit. Antiquū Amazonū domiciliū: et sydinā. Themiscira
campus ē ab Amiso sexagīta stadiis distās qui pelago alluit: et
mōti adiacet arboribus pleno: et aquis irriguo: ex qbus flumen
unus efficit cui Termodonti nomen est. Id Campū pcurrit: et
Amazonū fabulis clarū habet. Est et alterū flumen huic ēquale
ēādē planiciē irrigās nomine iris: Cuius fōtes ī ipso ponto repe
riuntur. Iris mediā Comanorū Pōticorū urbē pfluit: et ī occi
dentem uersus daximonicam foelicem campum permeat. Po
stea apud Garuiram illustrem quōdā regiam que iam pridem
corruit ad septentrionem conuertitur. Deinde rursus ad aurorā
et Silace fluuiō atq; aliis Amnib⁹ assūptis ab īpa amasię mēnia

egreditur in Phanaream uillicus ex Armenia minori descēdēs
& cum eo concurrens nomen amittit. Postremo per Themisci
ram act⁹ in mare deuoluitur. Planicies Themiscirę semper Ro
fida & herbida ē equorum bouumq; nutrix milium & Panicū
multum producit nec unquam fame uexatur. Pretermōtana re
gio agrestibus pomis abundat: uuę pruna: mala: & nuces: spō
te in siluis enascūt: quocūq; āni tempore in siluas exieris fruct⁹
inuenies: aut in arboribus pendentes: aut in foliis iacētes: & pro
pter alimonię copiam multa ē ferarum omnis generis uenatō.
Themisciram sequit Sydina planicies: licet non ualde ferax ir
rigua tamē habens in ora maritima loca munita Sydam ex qua
Sydina nominatur: & alia pleraque atque bucusqne Aminis
pertendit: binc uiros in disciplinis excellentes commemorat
Strabo. Demetrium Reteni filium mathematicum: & Dionis
fiōdorum: & in grammaticis Tyrānionem quem ipse audiuit.
post Sydinā fuit Pharnacia oppidum munitissimum. Dein
de Trapezus gręca ciuitas: in quā ex amiso duum millium &
ducentorum stadiorum nauigatio est binc ad Phasim mille &
quadrīgentorum siue ut alia translatio habet quadraginta: tan
ta est totius orę Pōticę longitudo. In hac ora ab amiso nauigā
tibus promontorium herculanum prius occurrit: deinde la
sonium: mox genetes: postea cytoras oppidum a quo ī Pharna
ciam migrarūt ī quilini. Subīde histopolis humi prostrata ulte
rius finī ī quo hermonasa ē & Cerasus Vnde appellata credūt
Cerasa loca abunde habitata: nec procul ab hermonasa habita
tionem ponunt Zigopolim appellatam tantum Strabo de hoc
littore tradit. Ptholomęs ulterius & promōtoria: & urbes: &
flumina usque ad Asporum Amnem cōmemorat: Verū sine
dignitate & historia trapezunti: & pharnacię ad austrum immi
nebant olim Thibarni: & caldei: & Samni. prius Macrones no
minati & armenia minor & a Paite. his quodam modo locis
proximi erant qui prius cercetae dicebantur. Inter hos cīdissa
mons asperimus errigitur: & moschicis coniungitur qui ad
Colchydem pertinent cuius summa ab epta cometis idest Se
ptipagis obtinentur. Pariadra quoque per bos preterit qui a

locis Sydine & Thenuscirę proximis usque ī Armeniam protē ditur: omnes hi agrestes homines fuerunt pr̄fertim Hepta co metę quorum nonnulli super arboribus ac Turribus habitarūt: Vnde & Mosmeci dicti sunt idest turriculę. mosmos enim tur res uocant: his cibus farina caro: & Arborum fructus erat. Pere grino generi infestis tres Pompei cobortes obtruncarūt cum p montacia transirent. miscentes enim Cratheras furentis mellis quod rami arborum ferunt: Potes & mente alienatos adorti fa cile interemerunt. Quaedā ex his Barbaris Bizares uocabantur. Et qui caldei dicti sunt: prius Calibes appellabantur apud quos Pharnacia sita est in mari habens Pelamidum copiam in terra ferri & argenti metalla. Sed argentaria postea defecere: ut est ter renarum omnium rerum finis: ora hic maritima prorsus angu sta est. Continuo enim rupes incūbunt nemoribus ac metallis referte cultura agrorū exigua: ideo ex fossiōib⁹ & pīscationib⁹ uictum querunt: & multam ex delphinis Aruinam recipiūt ad res uanas utilem: bomerus in dīnumeratione gētiū quę ad Tro ianum bellum ierectum Papblagonum memiuisset postea halii zonas adiecit quos Strabo calibes esse arbitratur: de quib⁹ mō locuti sumus. Sed quidam Alizonas quidam Amazonas scri psere quarum uaria historia est: Alii eas apud cariam lydiāque collocarunt: Alii nugdonum campum illis attribuerunt: alii in hellesponto sedes dedere: alii ultra Boristenem in Scythia eas quesuere: Vulgatior opinio. Themisciram illarum fuisse pri mam censem quāvis Scybticam originem ducerent. Leucosyn earum postea sedes inuaserunt: a quibus enetes exisse putauit. Meādrius qui Trojanis auxilium tulere atque inde cum traci bus digressi ī Adrię sinu habitauere. Pharnacię uersus occidētē ut diximus continua ē Sydina postea Thenuscirā bis ad austru Phanarea incūbit quę pōti partem beatissimam obtinet: nam et oleis & uitibus consita est: & ceteris reb⁹ excellit. hęc a partib⁹ orientalibus Pariadram montem obtendit in longitudine se cum pariter progredientem ab occasu Pazemoneticā regionē ī Sadma cōuallis qđā ē lōgitudine ac latitudine ī signi quā lycus ab armenia minori descendēs irrigat: & ī media ualle misceſ iri.

In cōcursu amnium Amasia urbs fuit Strabonis patria optime munita quā primus fundator Eupatoriā a se nominauit. Pompeius cū inchoatā iuenisset colonis ītroductis: & regione illi ad dīta magnopolim appellauit. Ea in media planicie iacuit & pro funda ualle: per quā fertur iris mira prouidētia & natura cōstru cta quę ciuitatis usum exhiberet: fuitq; optime munita turribus & ppugnaculis: & pr̄ruptę petrę rupibus apud quā & regię fue runt: & regum monumenta. Sub ipsis Pariadre radicibus Cabi ra sita fuerunt stadiis centum & quinquaginta q̄ magnopolis australiora hic erat Mithridatis regia apparatus magnifico stru cta: hic aquarum balnea calidarum: ferarum uiuaria: propinquę uenationes auri fodinę fuit & nouus locus appellatus: Stadiis ducentis a Cabiris distans: Petra munita ingētis altitudinis un dique pr̄rupta & moenibus cincta: quę in uertice fōtem Vber rimūm habuit: & ad radicem flumen ac Italem profundam & montana in circuitu ad centum uiginti stadia altissimis tecta siluis: hic preciosissimi Mithridatis thesauri cōerti sunt: quos Pompeius in Capitolio dicauit qui cum Cabira ī urbis modū struxisset: Diopolim nominauit. Sed Pythodoris eam augens Augustam appellauit: & pro regia sua usus ē. Ptholomeus Se bastopolim uocat qđ idem sonat: non procul. Nō procul hinc uicus fuit urbis amplitudinem habēs nomine Cameria: in quo fanum mēsis Pharnacis appellatum est: multis sacris seruis or natū & regione sacra diues: q̄ adeo reges uenerati sunt: ut qđ ipsi regem ius iurandum uocarent id regis fortunam & Pharnacis mēsem dixerint supra Phanareā uersus meridiem: Comana fuerunt Pontica: eodem nomine quo maioris Cappadociae Comana: eidem deę siue eidem demoni consecrata simile tem pli cōdificium: & similem fere ritum habentia: et sacerdotum: & di uinationum: & cultus erga sacerdotes in his maxime quę ante reges fiebant: quando bis in anno in festis quę deę exitus appellabantur. Sacerdos Diadema gestabat: & secūdus erat in honore post regem. Pompeius huic templo Archelaum sacerdotem p̄fecit: & sexaginta stadia regionis adiecit cui Sacri serui fuerunt sex millia. Caeca & perdita hominum manus. Archelaus

filius fuit eius quem Scilla & senatus in honorem habuerunt. Et qui mithridatis Eupatoris se filium effingens Ptholomēi regis Aegypti filiam duxit uxorem: & agabinio postea ī prēlio iteremptus est. Lycomedes post Archelaum sacerdotium accepit: & eo sublato Clitatus Adiatorigis filius qui ob unitatem hanc dignitatem obtinuit: nam cēsar augustus adiatorigem cū uxore ac filiis in triumphum ducens illum cū filio maiore stauit interimendum: maior hic erat at cum secundus militibus q̄ eum ducebant maiorem se affirmaret. Diu inter ambos contencio fuit: & pulchrum de morte certamen cū p̄mori uellet ut q̄ quousque Parentes Clitato persuasere ut iuniori cederet: asserentes ipsum qui ētate prouectior esset maiorem de matre: ac reliquo fratre curam habiturum. Itaque secundus cum patre interemptus est. Clitatus seruatus uel inuitus qui hanc dignitatem ē consecutus. Nam cēsar recognita uehementer doluit: & eos q̄ seruati erant beneficio & cura p̄secutus est. Cumana urbs populosa fuit. Multi ex armenia: & ex uicinis ciuitatibus ad festa cōueniebant uiri simul ac mulieres. Et sacra deę ut ipsi putabāt ex uoto pficiebant. Incole molles ac delicati mulierum multi tudo maxima: & operatrix: & magna ex parte quāuis sacra metrictio uiuens tanta gētilium stulticia fuit: ut lupanaria etiam sacra putarent: Ager circūrectus uitibus cōsitus est aptissimus qui ueneri fomētum p̄staret. Zelitica regio Comanis ad orientem iacet ī ea urbs fuit Zela super aggere Semiramidis cōdita & illic Anaitidis falsę deę tēplum: quae ab armeniis colebatur. Hoc in loco maxima cum sanctimonia fiebant sacra quāuis demoni celebrarent: & iuriandum maximis de rebus apud Arā sumebatur. Sacrorum seruorū multitudo ingēs: & sacerdotiū precipui honoris fuit. Zelam olim reges non ut ciuitatem sed ut persicorum deorum templum colebant. Sacerdos rerū omnīū p̄tatem habebat: eratq; urbs ualde diues: & Pōpei⁹ multas ei puntias adiecerat mīori Armeniē finitimas: in q̄bus sales fossiles repieban̄: & Megalopolim appellauerat. Post Phanareā occidentē uersus Phazemonetica regio seq̄cui⁹ septētrionale latus Gazilotus & Amisimis claudit ager: occidentale balis

australe Amasiensiū terra quē plurima est & ceterorū optima Pompeius banc regionem Megalopolim nominauit: & facta apud Phazemonem uicum habitatione eam Nicopolim appellauit. In phazemonetica lacus est pelagi magnitudine nomine stiphana: cui Cizana castellum adiacuit munitissimum: quo de structo p̄pē regia constructa extitit reliqua terra magna ex pte nuda frumenti tamen ferax Amasiensisibus īminebant aquę calidę ualde salubres quē phazemonensium sūt. Imminebat etiā Saligium castellum super monte quodam si cum erecto & excelsō: & aquis abundatissimo qđ postea neglectum est. hic Arcades denominatum & nouas res quērēs a filiis pharnacis regis fame captus & iteremptus est: cum ex planicie pulsus sine combatibus eo configisset. Dehinc ē Diacopena: & Pimolisenā regio tota foelix usque ad halim: & hę sunt septentrionales Amasiensium partes quingentorum fere stadiorum longitudine patentes: nec minor reliqua pars est circa ximinam quē etiam usque ad halim descendit. In ximina sales sunt fossiles a q̄bus halim flumē dici putant qđ imitati germanorū populi omnia loca in quibus sales excoquuntur balis appellant. In amasiensi agro multa regio sub mithridate deserta fuit: & multa castella dirupta. Is arboribus plenus erat: & pascendis equis: & cetero pecori idoneus & totus habitabilis amasiā prius reges habuere: postea Romanorum p̄uincia facta est. Pimolisenā regio balis fluminis utraq; ripam occupat. In ea Sandara curgiū mons est concauus propter metallorum effosionem opatores ex aliquo maleficio redempti: hic mittebant qui propter laborem: & letiferum aerem e glebis prodeuntem cito moriebantur ne plures q̄ ducenti adesse solebant. Tantum est quid de Pōto explicare possimus. Pythodoris regina plurimum in pōto ualuit: cui & Tyberni & Caldei usque in colchidem subiecti fuerūt. Sidina quoq; & themiscira: & Phanarea illi paruit. hęc filia Pythodori Traliani fuit: & uxor Polenionis cū quo aliqdū regnauit: deinde ipio successit eo in p̄lio defūcto: ex Poleniōe filii duo relicti sūt: et filia q̄ cothe sapeo nupsit: eoq; dolo infē p̄to celibatū egit. suscep̄tis ex uiro filiis: quorū nata maior pris

impiū tenuit. Ex filiis Pythodoris alter cū matre paternam hereditatem administravit: Alter maioris armeniē rex declaratus est: ipsa archelao nupta cum eo mansit usq; ad extremum. agla Ponticus fuit ueteris testamēti translator & iterpres :nescim⁹ qua ciuitate. Is uerba pphetē de uirgine paritura prolata ad iuuē culam transtulit: non satis capiens diuina mysteria. Pontus christi sacra cepit: & usq; in banc diem quadam in parte seruauit. Marcion ponticus quāuis christian⁹ uideruellet: aliū tamē creatorem omnium rerū esse dicebat quā christi partem illūq; maiore aiebat: & aliquos ī suum errorem traxit. Trapezunti sub imperatore sunt christi cultore qui āno proximo legatum ad nos misit. Auxilia contra turchos orans: quorum arma atque impetum uerebatur. Nouissime uenetorum litteras accepiimus q; turchorū Imperatorem in pontum cum exercitu traieciisse ferebant: nec dubium faciebant quin Trapezūtii se dederent: Cū bismael sinopensium dominus qui diu restiterat tandem impata fecisset: nōdum uero fama equata est. Trapezūti⁹ impator uni ex turchorum principib⁹ filiam nupti dedit: quē res fidem eius nō satis firmā ostendit. Quis enī christianus est & iimico christi ecclesię sacramēta cōmūcat multa met⁹ & regnādi cupidas admittit indigna. Sed non est cēlesti regno idoneus qui pro terreno cēlestem regem contēnit. Reliqua pōti & Cappadocię ī potestate turchorum existūt: q; quis ubiq; mixti ferantur Armenii christi Cultores: atq; in hunc modū absoluta est Cappadocia quā totius minoris Asię tertīā fecimus partē: ī qua illud memoratu dignum cōtigit: q; offerentibus Romanis libertatē & populare regimen cappadoces regem petiere: quē res stupēda Romanis uisa est: quib⁹ regia potestas exosa: & arbitrium populi pro libertate fuit. Sed cappadoces maxime seruos arbitrabantur quorū ceruicibus populare iugum immineret: cuius nec superbiam tolerare nec auariciam explere quisq; potuit.

Inoris Asię tres partes fecimus: Prima est ipsa quē ppriam dicitur: Altera galatia: Tertia bitynia. De galatia prius dicendum quē orientalior est: huius termini erūt quēadmodū nos partim ex Ptholomēo: partī ex strabone atq; aliis accepim⁹

ab oriente Cappadocia: & balis fluuius qui Pontum disternat ab occidenti Bythinia: & Asia a meridie Pamphilia a septētrione Pontus Euxinus. In hac parte licaonia continebitur quē totius asię medium quodammodo locum & arcem occupat. Pisidię quoque pars comprehenditur austrum uersus: & ad taurum exposita circa Pōtum Paplagones: & Mariandini sedes habuere. Ptholomēus ab amissō usq; Cithorum boreales Galacię partes produxit: atque ibi Bythiniam īcipere uoluit. Eupator qui Pontum tenuit a colchide usque heracliam imperauit. Reliqua usque ad os Euxini & Calcedonem reges Bythini habuere sublatis regibus. Romani eosdem terminos seruauere: ut heraclia ponto concederent. Citeriora Bythinię Strabo sangario flumine Bythiniam clausit: quem sequi nō pudet: & hoc littus ab hostio sangari usque balim: deinde mediterranea explicare. Ptholomēus Prusiam ciuitatem mox post Sāgarium collocat: deinde hippium flumen: postea Candiopolim mox elatam amnē: nec pcul huic Diopolim cui succedit eraclea: de qua paulopost dicemus. Mariandini circa heracliam collocañt: de quorum origine parua cognitio est. Strabo eos a tracia pfectos arbitratur. Theopompus Marianidinum Barbarum quēdam Paplagonię portionem imperio tenuisse refert: & facto imetu Bebriam regionem occupasse: eique de suo nomine uocabulum indidisse. Fuerunt tamen Mariandini Bythinis p̄similes: quos Milesii qui prīmi heracliam condidere in seruitutem redigerunt. hi caucones expulerant qui hanc oram usque ad pertbeum fluimen coluere: habētes urbem Theiū ex qua Phileterus nat⁹ est auctor generis regum Athalicorum. Caucones alii scythas: alii pelagos fuisse putant: quorum genus omnino interiit. Heraclia optimum portum habuit: & ad ponticam p̄uinctiam p̄tinuit cum Bythinia a Romanis ordinata ciuitas alioquin memoratu digna: quē plurimas colonias emisit: & cum pri⁹ libera esset: postea sub Tyrānis fuit: deinde rursum in libertatem se uē dicauit: & iterum a Romanis regem accepit: & Romanorū coloniam ī partem urbis & agri admisit. Adiatorix ac menecli te trachę Galatarum filius: cuius in Pōticis rebus mentio facta est

hanc urbis partem ab Antonio accipiens quam heraclienses te
nebant pauloante acciaca bella Romanos noctu adortus ad
unum uigilauit. Id sibi ab Antonio imperatum dicens: sed nō
tulit impune scelus: capt⁹ ipse post uictoriam augusti & in triū
phum ductus ut ante dixim⁹ cum filio iugulatus est. Archiam
Poetam pro quo Cicero orauit in hac urbe honoratum fuisse
constat: & Platonicum heraclidem binc natum: abest a Ponti
ore ut plinius ait milliariis ducentis. Portus Acone non procul
binc iacet ueneno aconito dirus. post Pathenium amnem eneti
sequebantur: Cythorum habitantes apud quos feroceſ fuisse
mulos affirmat. h̄i clarissima Paplagonum natio fuere: ex
qua natus est Pylemon cum quo plurimi apud Troiam mili-
tarū. Qui amiffo duce in traciam post captum Ilium traiecere
errantesque in eam regionem deuenere: quę post uenetia appel-
lata est. Quidam anthenorem & eius filios classi preſuſe pu-
tant: quę in intimum adrię recessum enetos uexit: alii nationem
quōdam Cappadocib⁹ finitimam prodiderunt. Sub enetorum
nomine cum Cimeriis militasse & postea in Asiam peruenisse.
Id genus in Paplagonia prorsus defecit: quanuis non procul
ab Amastri uicum esse in Ponti littore nonnulli tradiderunt: q
usque ad Romanorum tempora coleretur ab enetis. Zenodo-
tus enetiam describens eam significari putat: quę amissus appel-
lata est: cuius in Ponto fecimus mentionem. Paplagones inter
Moriandinos & balim fluuium collocantur: & rursus inter Ga-
lathas et Euxinum. Parthenius amnis occidentalia claudit: cui
proxima fuit Amastris de conditricis nomine appellata: quę in
peninsula iacuit: et port⁹ habuit ex utraque Ischini parte. Ama-
stris uxor fuit Dyonisi heraclię Tyranni et oxiartis filia fratri
darii: Roxanę foror quę Alexandro nupsit cum quo darius
bellum gessit. Hęc mulier ex quatuor urbium icolis unam ciui-
tatē fecit. Sesamo cythoro cronina et Teio: quę cito a commu-
nione defecit ceteris in ea permanentibus. Sesam⁹ amastris arx
dicta est. plini⁹ totam urbem sesamon olim appellatam tradit.
Cytorum prius synopensium emporium fuit a Cytoro pbryxi
filio dictū. In Amastriano agro plurima atque optima buxus

nascitur preſertim iuxta Cytorum a quo per centum stadia uic⁹
fuit cronina appellat⁹: postea egialus et duo scopuli qui a colo-
re uocabātur erithri: erant. N. rubri. Ulterius carambis occurrit
promotorium magnum ad septentrionem porrectum: arietinę
frontis habens formā: quod longo ſpacio pelago incubēs: ſcy-
thicę obiectum peniſulę euxinum Pontum bimarem uidetur
efficere. post carambim nonnulla fuerunt oppida indigna quę
nominentur preſter harmenam de qua prouerbium factum est:
cui nullum negocium erat harmenam muniuit: ea Synopēſium
uicus fuit & portum habuit. Deinceps sita est urbium: quę in
bac regione sunt clarissima. Mylesii etiā condidere ſicut hera-
cliam: magna huius urbis potentia fuit: quae claſſe comparata
mari quod intra cianeas est imperauit. Extra uero multorū cer-
taminum particeps cum gręcis fuit. Synopenses urbis ſuę con-
ditorem ſtenidem quendam putauere: unum ex iis qui cum Ia-
ſone nauigarunt: quem ut deum colebant: & eius oraculum ba-
bebant. Sed mylesii loci opportunitate & incolarum imbecilli-
tate perspecta illos pepulerunt: & nouos induxere colonos ea
naturali prouidentia optime munita fuit: ſuper colle cuiusdam
peninsulae ſita ex utraque Ischini parte portus & stationes ha-
bens: & miras pelamidum pīcatōnes. Peninsula undique ripas
iugofas obtendit: & foſtas quasdam in petris excauatas: quae
mari tumido cōplētur: ut non facile adiri poſſint: petre quoq;
ſumma echinis plena nudo pedi inacceſſibilia ſunt. In ſuperi-
ore urbis parte optimum ſolum & agrestibus ortis ornatū fuit:
preſertim suburbanum. Aedificia in urbe magnifice ſtructa:
Gymnaſium & forum & porticus & templa ſplendida & am-
pla diu ciuitas cum libera fuſſet: amissa libertate Pharnaci tā-
dem obtemperauit: & ſuccesſoribus eius uisque ad Eupato-
rem: & Romanis qui eum uſtulerūt. Eupator ibi natus educa-
tusque ac denique ſepultus eximie illam coluit: & regni metro-
polim fecit a pharnace ſubito & preſter opinionem ingruente ca-
pta fuit a lucullo per obſidionem bacchide qui prepoſitus erat
miris modis ciues affligēte. Romani coloniam eo misere: cui

& urbis & regionis pars data ē. Distat ab hostio Ponti synope stadiis tribus millibus & quingentis: ab heraclia duobus millibus: a carambi septingentis. Hic diogenes cynicus: & Timotheus patronus orti sūt. Philosophi celebres & Diphilus poeta comicus: & bathon qui de rebus persicis scripsit historiam. Synopensis ager usque ad halim protendebatur. Hec urbs iam dum in potestate turcorum fuit. Ferunt synopiç Tyrānum prēdiuitē esse propter crūs metalla: quę in synopica terra effodiūt. Mahumet turcorum imperator thesauris eius inbiā anno superiore exercitum ad capiendam synopem misit: qui turpiter reiectus est: hoc anno maioribus copiis terra marique comparatis ipse per se urbem inuadendam statuit. Sed Ismamel loci dominus nō expectato impetu se dedidit: quanuis legatum ad nos miserit: multa pollicitus si sibi auxilia mitteretur. Sed longum est christianos non modo armare: sed consulturos de sumendis armis congregare. Non miramur si apud obfessū principem plus instans metus quā spes longinqua & dubia potuit. Tota synopica regio ac montana quę illi imminet usque in bithyniam optimam ad edificandas naues materiam: & ductu facilem habet. Acerem quoque synopia gignit & nucem montanam e quibus mensas faciūt: tota oleis cōlita fuit: paulo supra mare culturam habens. Heracliam amastrim & synopem post homerum conditas putant: Nusquam enī eas nominat. Olgassis mons altissimus & aditu difficillimus: quanuis citra halim synopice regioni contiguus esset: tamen ad pōticam regionem pertinuit: in quo plurima Paphlagonum templa fuerūt. Blaena & domanetica regio monti adiacet satis ferax: per quā amnias flumē illabitur: quem Ptholomēus Zaliscum appellare uideſ: & Olgasim oligam. His in locis mitridates Eupator nūc dis bitynici copias per imperatores suos ita deleuit ut pauci cū eo euaserint: & post eam uictoriā Bithynia & Asia usque ī cariam ac lyciam ad uictorem defecerint. Hic urbs postea pōpeopolis constructa est: prope sandara curgium montem de quo diximus in rebus ponticis pōpeopolim magni opus reliqua

est Paphlagonia mediterranea occidentem uersus usque in bithyniam: quę quanuis parua est multos tamē dominos habuit prius quā Romanorum esset. Ciniata castellum munitissimum fuit olgasim monti subiectum quod mitridates cōdidit: eoque receptaculo usus ponti ī imperium acquisiuit: & qui ab eo profecti sunt usque ad Eupatorem successionem seruauere: postea deiotarus castori filius cognomēto Philadelphus paphlagoniç imperauit: & gāgra regiam habuit qđ oppidum simul & castellū fuit eudoxus pīces fossiles in paphlagonia locis siccis reperiri tradidit: nec tamen mendacio suo satis certos limites circūscripsit. Hec de paphlagonia tradūtur: quā plinius pyllemoniam pri⁹ dictam a flumine (ut credimus) pilli quę ipse par parthenio uideſ accipere: q̄ apud Galathas ortus inter Paphlagonas et mariandinos fertur in Pontum.

Vstrales Paphlagoniç partes Galathis h̄erēt: a quibus a Galacia dicta est: cui ab occidenti Bithynia & propria adiacet asia ab oriēti pontus: a meridie lycaonia quāvis strabo inter Galatiam et lycaoniam alam quandam phrygię collocauerit: et usque in Cappadociam extenderit: quem Ptholomēo in hac parte postponimus. Galatarum tres gentes fuere Trogini tolistobogi & Tectosages: priores a dacibus nominatē sunt. Tertia a gente quę in celtica est. Galli abundāte multitudine cum eos non caperent terrę quę genuerant trecēta hominum millia ad sedes nouas querendas emiserunt: & portio in italia consedit: quę post annos ducentos cum iam italicā esset effecta urbem Romam cepit atque incendit. portio illyrios sinus per strages barbarorum penetrauit: & panonia subacta in ea consedit: ac per multos annos cum finiti mis uaria bella gesſit. Hortāte deinde successu diuersis agminibus: alii grēciā: alii macedoniā petiuere. Tātusque terror gallici nominis erat: ut etiam reges non laceſſiti ultro pacem ingenti pecunia mercarentur. Ptholomēus macedoniç rex ausus in armis occurrere: uict⁹ & multis uulnerib⁹ sauci⁹

captus est: caput eius amputatum & lanceę affixum: tota acie ad terrorem hostium circumlatum. Sosthenes unus de macedonibus contracta raptim iuuentute: Gallos uictoria exultantes compescuit: & macedoniam ab hostili depopulatōne defendit. Sed aduentante brenno altero Gallorum duce qui in grēciam se effuderat uictus est: & in munitiones repulsus. Galli nemine phibēte totius macedonię agros uastauere: ne que contenti hominum spoliis: eorum quoque quos deos putabant: spoliare templa aggressi sunt. Sed dum appollinis aedem apud Delphos adoriuntur partim obruti terrēmotu: partim grandine & frigore dissipati: urgentibus oppidanis usque ad internitionem cēsi sunt. Brennus in prēlio uulnertus cum dolorem uulnerum ferre non posset pugione uitam finiuit. Belgius alter ex ducib⁹ cum parte agminis e graecia excessit: quem inter fugiendum cum toto exercitu perisse tregus affīmat: tanta dēmonibus cura fuit eius domicilii cōseruandi in quo diuinos consequebantur honores. Sed constat gallos siue horum reliquę fuerunt: siue nouum examen fēcunda hominum gallia misit. post multos errores & multas excus̄iones in Asiam peruenisse & loca nonnulla occupasse: athalici regibus ac Bitbyniis subdita: ibiq; tā diu pmāsisse donec eā q̄ postea galatia & gallogrēcia dicta ē ab eisdē regibus non inuitis acceperunt. Dux transitus in Asiam leonnius quidam fuisse uidetur. una trium gentium lingua fuit: ipsi tamen unamquamque gentem i partes quatuor diuisere: quas thetrarchias uocauere: singulę proprium tetrarcham habuere: & iudicem & tribunum tetrarchae subiectos & duos subtribunos. Fuit & tetrarcharum consilium qui erāt uiri trecenti & in locum conueniebant nomine Drimenetum. Cōsilium de sanguine: Tetrarchę ac iudices de rebus ceteris iudicabant. Hęc antiquiora. postea ad tres duces res delata est: deinde ad duos. postremo ad unum deiotarum cui successit amnitas. postea Romani omnibus in unam, puinciā redactis

partem quae pontum & Cappadociam respicit Trogini habuere: quae totius gallatiae optima est. ii tria muro caste la cinxerunt huiā quod indigenarum emporium fuit: & cneam iouis statuam habuit & delubrum eius asyllum & Mytridatū quod bogodaro Pompeius dedit: et danalam ubi luculus & Pompeius conuenere: cum alter in bellī successionem: alter illi potestate permissa ad triumphum pergeret. Tectosages uersus maiorem Phrygiam iuxta pisinuntem sedes obtinuere castello usi cui Acira uocabulum fuit. Thelistobogi Bitbyniis finitimi fuerūt: & phrygię quę epictetus dicta est. Horum castella fuerunt Blutium & peium quorum alterum deiotari regia erat: in altero thesauros habebat. Nec procul pisinus fuit communę regionis emporium: & in eo templū maximum & magnę uenerationis matris deum. Sacerdotes olim praepotentes qdā erant & sacerdotiū maximū hēbant. postea eorū dignitas imminuta est. Athalici reges hunc locū magnificarunt templo & porticibus ex albo lapide structis. Romani statuam hinc deę accersiuereunt: quēadmodum eā quę esculapii erat ex epidauro. Mons quidam urbi imminebat nomine Dyndima a quo dyndimena dicta est: quemadmodum a Cybellis cybelle. prope sangarius amnis fluit non procul ab ortu suo in gallatia cim fontem habet: secus quem antiqua erant phrygum domicilia & mydę & prius gordii: & aliorum quorundam quę postea in uicos redacta sunt. Hic Gordium fuit in quo magnus Alexander nexum plaustrī rescidit de quo uaticinium erat eum tota Asia regnaturum qui nodum soluisset. Fuit & Gorbeus castoris saocōdarii regia in qua deiotarus generum & filiam iugulauit quanuis ei summas cicero laudes attribuat.

Ost gallatiam austrum uersus usque ad taurum inter phrygiam & Cappadociam lycaonia extenditur tota

mediterranea. Hic lac⁹ est nomine tacta Cappadocię adiacēs iuxta morimenam quem strabo maiori pbrygię dedit secundum quem non fuisset lycaonia gallatię cōtermina quemad modum Ptholomęo uisum est cuius opinionem sequimur. In hoc lacu sal nascitur atque adeo facile circa res immersas cōgelatur : ut s̄epe cum funalem torquere demiserint salis coronas educant: & uolucres aquas eius alis contingentes propter salis cōcretionē facile capiantur . In Lycaonia colles sūt frigidi & nudi & pascendis onagris apti: ubi multa aquę penuria est : nec inuenitur nisi in puteis admodum profundis si cut foatris ubi aqua uēditur. In garsabora quę Lycaonium regio est uicus fuit in urbis modum edificat⁹: q̄ multas oves nutriuit quanuis siccitas circumiaceret. Amintas super trecentos ouium greges in his locis habuit : sed lanam aſperam prebuere . iſunt & duo lacus Coralis maior: Trogetis minor dicit⁹ est. Circa bos iconium fuit oppidum optime habitatū quod fortunatiorem regionē habuit : q̄ ea quę onagros producit polemo hoc possedit. Ptholomęus id Cappadocię dare uideſ lycaonię propinquum. Corradus imperator circa hoc obſidionem tenens pariclitatus est cum bierosolymam petret manuele ſecundo gr̄corum imperatore qui commeatum ministrabat gypsum farinę commiſſente: Quę res fecit ut exercitum morbo afflictum re infecta in europam cogeretur reducere. Taurus bis in locis appropinquat: cuius pars in septē trionem uergēs Cappadociam & lycaoniam terminat ad imminentes cilicas trachiotas lycaonię etiam Isaurica est: taurū uersus quę duos uicos habuit : quib⁹ alia loca obtemperabāt omnia latronū domicilia quę Romanis negocia exhibuerūt P. seruilius cognomento Isauricus ea Romanis subegit: & multas pyrratarum munitiones quę in ora maritima erant uicepit. In isauricę lateribus derba fuit. Cappadocię adiuncta.

Antipatri derbensis sedes cuius & laranda erat apud Capadocię: & Isaura in lycaonia. Amintas antipatrum adhortus Derbam cepit & illum interemit. Isauram uero a Romanis accepit ubi antiqua isaura diruta regiam sibi construxit : sed non perfecit. Huic anthiochia parebat pisidię finitima & tota Lycaonia: & multa ora montana usque apolloniadem Apameę uicinam: Quę Cybotus dicta est eaque potētia fretus cilicas delere conabatur : & pisidas qui e tauro frequentibus incursionibus suum regnum infestabant. Cepit itaq; multa pr̄donum loca: quę prius inuiolata fuerant : & īaccessibilita credebantur: e quibus cremma fuit. Sandalium autem accedere non est ausus quod inter cremmam atque salagassum iacuit: cremmam habuere: postea Romani coloni. Salagassus sub eodem Romano duce fuit: sub quo totum Amintę regnum distans ab Apamia diei itinere. Descensum habens ab arce triginta fere stadiorum: quę alio nomine selgesius uocata est : & ab Alexandro olim capta fuit. Amintas cum Cremmam cepisset progressus ad omonades tauri cultores qui nunquā capi posse existimabantur multa eorum loca expugnauit: & Tyrannum interemit: Sed uxor illius fraude deceptus capt⁹ est: & ab illis interfectus neque primus neque ultimus: cui fēmina illuserit . Cyrinius eosdem fame confecit : & quatuor hominum millia a se capta in alias propinquas urbes habitatum traduxit: regionem iuuentute defertam reliquit. Ea est ī altis tauri partibus: & in rupibus pr̄ruptis & magna ex parte īaccessibili⁹. In medio planicies concava & ferax: & ī multis ualles distincta. Hanc excolentes in superioribus montium supercilis ac speluncis habitabant: & cum frequentius armati essēt aliena excurrebant. His contigui fuerunt: cum aliis piside: tū etiam selenses pisidarum optimi maxima eorum pars summam tauri obtinuit Pamphiliae imminentia loca

edita & oleis consita: quorum quedam aspendo & sive pam
philię urbibus imminebant montana: quę supra hos sunt ca
thaminenses incoluere: Selgensib⁹ & omonadibus finitimi.
Selgam urbem ab initio condidere lacedemonii: quę propter
legitimam gubernationem tantum adoleuit: ut aliquando ui
ginti millia uirorum haberet. mira locorum natura: quę in sū
mis tauri partibus adeo ferax fuerit: ut tantę multitudini suf
ficeret. pleraque loca oleis & uitibus consita erāt: & omnium
pecorum pascuis abundabant: siluę materia plenę circumiae
bant: in quis plurimus nascebatur storax arbor magna & re
cta: ex qua Storacine bastę fiebat corneis similes: illic lilium
optimum ad unguenta reperiebatur: adit⁹ per montana diffi
cili: e quibus euthymedon & cestius oriuntur flumina quae
in Pamphilium mare decurrunt: nec sine multis pōtibus trā
seuntur. Selgenses longo tempore libertate usi sunt: & cum
regibus decertarunt Alexandro per legatos responderunt se
ut amicos imperata facturos: cum Romanis certis conditio
nibus conuenere: postea omnino iugum subierunt sicut & ui
cini qui sub aminta fuerunt. Isauria igitur eam tauri partem
occupauit: quę inter Lycaoniam & Tracheam ciliciam excus
rit: reliquā partem uersus occidentem usque apamiam pisiide
tenuere. Hinc ad tracheam ciliciam ac Pamphiliam: inde ad
Lycaoniam pertinentes qui per tyrānides diuisi quemadmo
dum cilices uicinos latrociniis uexabāt: inter hos leuges qui
dem uagi olim admixti fuerunt: & propter morum similitu
dinem ibi remanserunt. Arthemidorus pisidarum tredecim
ciuitates nominauit: quarum alię omnino montanę fuerūt:
alię usquead montium ima descenderunt. ex utraque parte
Ptholomę⁹ celenorū iuga apud Lycaonas collocauit & sub

iis laodiceam combustam & neapolim & apolloniam. Lyca
oniam beatus Bartholomeus in sortem prēdicatōnis accepit
quanuis postea usque ad uictos iubente spiritu profectus sa
cro martyrio uitam finierit: atque in bunc modum Gallatia
terminata ē: cū qua & Paplagones & mariandinos & lyca
nas & Isauros & pisides ostendimus: Nunc Bithynia se
offerre.

Imites Bithynię ab orienti (sicut Straboni uidetur) Pa
1 phlagones & Mariandini excipiunt: & pars epitecti a
septentrione mare ponticum quod ab hostiis sangarii usque
ad os euxini tendit quod inter Byzantium est atque calcedo
nem. ab occidente propontis: ad austrum myśia & Phrygia
quę dicitur epitectus siue hellespontia phrygia. Nos in bac
parte propriam Asiam collocam⁹: eique myśiam & phrygiā
adiecimus. Ptholomę⁹ ad oriētem Bithynię terminos usq;
ad parthenium flumen extendit: Nobis strabonem sequi pla
cet qui sangarium amnem orientalem confinium facit. In Bi
thyniam urbs est calcedon sita in ore ponti: Hanc megaren
ses condidere: cęci appellati qui non potius oppositum littus
elegere ī quo iacet constantinopolis optimo loco. Hic olim
magna synodis celebrata est: quę īter octo numeratur quib⁹
Romana ecclesia precipuum impartitur honorem Calcedo
nen sis agri fuit chrisopolitanus uicus & phanum in extremo
angulo ad hostiū ponti sitū: ubi septentrionale euxini Ponti
littus incipit: ad dexteram in orientem nauigantib⁹ flumina
quae in eam partem labuntur nomen habent psillis & calpas:
& postremo sangarius: cuius fontes apud sagiā uicū repiunt
cētū & quinquaginta stadiis a pisiunte. hic magnā phrygię ac

bitynię partē percurrit & gallū in se amnē recipit: et modris Phrygię ortum ex quo auctus efficitur nauigabilis. post Calcedonem sequitur littus quod astacenum sinum appellauere: & ad propontidem pertinet. In eo condita fuit . Nicomedea dicta de nomine regis cuiusdam Bitbynii qui eam condidit. multi enim eodem nomine uocati sunt: quemadmodū ptho lomči propter prioris claritatem . In huius ciuitatis uilla magnus constantinus obiit : qui cum uellet in Iordanē fluvio baptizari atque idcirco bierosolymam peteret morte preuentus ab eusebio Nicomedensi episcopo arrianae perfidię se statore baptizatus est: quę res christiani p̄cipis fidem apud plerosque iu dubium uertit. Nobis non est uerisimile eum principem qui per omnem uitam suam arriani dogmatis hostis fuerat in extremo spiritu ei dementię consensisse : quam summo studio de suo imperio prius eliminauerat. Apud nicomediam tempore dioclitiani caesaris seuissima christiano rum persecutio uiguit: multique ibi christi martyres sunt effecti. In hoc sinu urbs fuit astacus quę illi nomen dedit Megarenses & Athenienses eam condidere. Dedalus ampliauit. Lysimachus diruit & habitatores eius in Nicomediam transstulit. Huic sinui alius continuatur : ad orientem solem recedens ī quo prusias ciuitas fuit: quę cyus antea uocabatur. Cum Philippus diruit demetrii filius & persei pater : deditque prusias Zelę qui in hac diruenda & uicina urbe mirlia sotiaarma prestiterat. Ille eas excitās cyum quidem a se prusiadem nominauit. Mirliam uero Apameam ab uxoris nomine. Hic est ille prusias qui post anthiocum supatum fugientē ad se bannybalem hospitio suscepit: qui ex hellēspontia migrans Phrygia secundum Athalicorum foedera cessit eam priores paruam appellauere Phrygiam: postea epictetam

ideſt acquisitā. Prusiā mons imminet quem argantoniū uocauere. hoc ī loco Hylam unum ex sociis herculis: qui etiā argonauta erat cum aquatum egredetur a nymphis captum finixerunt. Cyus quoque herculis comes e colchis rediens: & in his locis residens urbem de suo nomine condidit: prusianas diu postea festa celebrarunt: in quibus per montes uagi ac saltantes hylam uocabant: quasi in siluas ad illum inquirendum egrederentur. ii cum beniuole erga Romanos se gesſiffent libertatem obtinuere. Apannenses Romanorum coloniam acceperunt. prusa urbs fuit in Olympo mygio sita. Hanc prusias condidit: qui cum cręſo bellum gessit. Hinc orsus ē dion philosoph⁹ q̄ de regno scripsit & Traiani tēpore claruit. Inter phryges mysos ac Bitbynios determinare fines arduum est. Nam cum incole barbari & militares essent: & quę uicissent non firmiter tenerent: sed modo eicerent: modo eicerentur. consequens fuit ſępe mutari confinia . Strabo tamen inter Bitbyniam & esapi boſtium myſiam posuit: & mari contiguam fecit: et usque ad totum pene olympum prōgredientem. Ptbolomeus duplēcē myſiam minorē & maiorem commemorauit: & utrāq; extra Bitbyniam in Asia posuit non procul ab ida Scylax carianus dixit phryges ac mysios circa lacum ascānum in Bitbynia habitasse. Dionysius uero conditarum urbium scriptor ait angustias quae apud Calcedonem & byzantium medię sunt olim myſium boſforum nominatas fuisse. Homer⁹ uero esapum myſorū confinium dixit & troum. Olympus autem myſius in ipsa bitbynia assurgit: cuius latera uersus orientem usque ad ascānum lacum epictetus occupat. Epictetum uero aliam myſiacā aliā phrygiacā dixere. Myſiaca troianis p̄pingor fuit. Olympus in uertice siluas habuit īgētes alēdis latrociniis accōmodas & loca optie ſepta: ex q̄bus ſępe tyrāni & p̄dones uicinas

gentes infestanere. inter quos fuit Cleon latro Sigismundi
malatetē qui nostro tempore proditorum princeps habetur
similis: q̄ cum esset e uico gordo: quem postea augens urbē
fecit: & iuliopolim appellauit: in initio p̄dōnum receptacu
lo loco ualidissimo utebatur nomine callidio. Is antonio ual
de utilis fuit. nam profectus ad eos qui pro labieno tributa
colligebant omnia impediuit: quo tempore ille Asiam obti
nebat. In acciaco autem bello quom ab antonio desciuisset:
cēsar ducibus adhēsit: & supra quā eius meritum pateretur
in honore habitus est: & ultra munera ab Antonio data acce
pit etiam quē cēsar dedit ita ut pro latrone p̄cipis habitum
gereret. Idem ētate nostra fecit Iacobus caudola qui centum
millibus aureis emptus a martini quinti pont. max. nepo
tibus mox nouo auro inarrat⁹ ad Eugeniu pont. max. defecit
dicens: adeo se proditionib⁹ auctum ut proditorem se com
pellare nemo coram auderet. Cleon iouis abretanii sacerdos
erat: quem deum mysii colebant: postea comanorum sacer
dotium in ponto accepit: ad quod cū uenisset ītra mensem
obiit: ex nimia crapula morbo correptus in eo phano phibi
tus erat suillarū esus carnium: unde nec in totam urbem sus
inferebatur. Sed cleon latronum morem ostendens non ut sa
cerdos: sed ut corruptor primo ingressu consuetudinem p̄
uaricatus est: atque idcirco creditus est ira deę percussus in
terisse. Olympum in circuitu habitauerunt a septentrione
Bitbyni & Mygdones & doliones: reliquum Mysii babue
runt: & epict etus. quidam uero doliones eos dixerunt: qui
circa circicū habitauere ab esapo flumine usq; in Rhindacū
et dasciliticū lacū. p⁹ bos mygdōes fuisse usq; ī merleanorū
agrū supra dasciliticū lacū alios duos extitisse lac⁹ apolloni
aticū et myletopolitanū: dasciliū ciuitatē dascilitico lacui no
mē dedisse: et myletopoli myletopolitano: et appolloniā c⁹.